néanmoins, l'exportateur peut modifier sa tarification de manière à s'approprier l'équivalent tarifaire de la
protection ; par souci de simplification, nous ne prenons pas en compte cette éventualité ici.

Sensibilité des salaires relatifs aux chocs exogènes de commerce international et de
progrès technique : une évaluation d’équilibre général

20

L'effet sur les salaires relatifs est donc relativement élevé, notamment par rapport
aux simulations de Cortes et Jean (1996) ou de Tang (1997) à partir de modèles appliqués.
Cette différence s'explique principalement14 par le plus grand contraste dans les intensités
factorielles choisies ici, pour tenter de corriger un éventuel biais d'agrégation. La
sensibilité des résultats à cette hypothèse est étudiée ci-après (voir partie IV). Rowthorn
(1995) obtient par contre des résultats plus marqués, essentiellement en raison de
l'hypothèse de biens homogènes adoptée dans son étude, qui augmente fortement la
sensibilité des flux de commerce aux prix.

Tableau 4 : L'impact du commerce international sur la zone Nord

Croissance du commerce
Nord-Sud

Croissance du commerce
Nord-Nord

Sans "progrès
technique"
endogène

Avec "progrès
technique"
endogène

Sans "progrès
technique"
endogène

Avec "progrès
technique"
endogène

Salaire réel du travail peu qualifié - 2,6 % - 3,9 % + 1,4 % + 0,7 %

Rémunération réelle de l'agrégat
capital-travail qualifié

+ 1,1 % + 5,0 % + 1,4 % + 3,9 %

Bien -être + 1,0 % + 3,7 % + 0,5 % + 2,6 %

"Rapport inégalités-croissance" 3,6 2,3 0 1,7

Termes de l'échange - 13,0 % - 10,0 % 0,0 % 0,0 %

Variation du taux de pénétration dans
le secteur manufacturier

+ 6,3 + 5,6 + 7,6 + 7,6

Note : Tous les chiffres sont des variations en %, sauf les taux de pénétration en points et le rapport
inégalités-croissance.

La prise en compte de l'effet induit sur la productivité et la qualification amplifie
l'effet inégalitaire. Cet effet s'apparente à un progrès technique partiellement biaisé au
détriment du travail non qualifié et n'intervenant que dans les secteurs industriels, avec
une intensité plus forte dans le premier, plus exposé aux importations. Le salaire réel du
travail peu qualifié diminue de 3,9 % tandis que la rémunération réelle de l'agrégat travail
qualifié - capital augmente de 5,0 %. Ce choc induit aussi des changements importants

[…]

valeurs de l'élasticité de substitution entre facteurs de production ε, de l'élasticité de
substitution entre les biens et les variétés σ2. L'élasticité de substitution de la demande

Sensibilité des salaires relatifs aux chocs exogènes de commerce international et de
progrès technique : une évaluation d’équilibre général

24

entre les secteurs (σ1) influant peu sur les résultats,16 l'analyse correspondante n'est pas
reportée.

1. Elasticité de substitution entre les variétés

Lorsque σ2 augmente,17 la substitution entre les variétés devient plus facile et les
parts de marché sont plus sensibles aux prix. Les taux de pénétration augmentent plus
facilement consécutivement aux chocs de commerce, d'où un impact plus important. Par
contre, les impacts des chocs de progrès technique biaisé et de croissance de la
qualification restent pratiquement inchangés. Etant donné que ces chocs interfèrent avec le
marché des facteurs avant celui des biens, leurs conditions de propagation ne sont pas
fondamentalement modifiées.

Tableau 6 : Sensibilité à l'élasticité de substitution entre les variétés

Type de choc Progrès
technique biaisé

Commerce Nord-
Sud

Commerce Nord-
Nord

Croissance de la
qualification

Sigma 2 (dans les secteurs
1 et 2 respectivement)

8 et 16 3,5 et 7 8 et 16 3,5 et 7 8 et 16 3,5 et 7 8 et 16 3,5 et 7

Salaire réel du travail peu
qualifié

- 5,2 % - 5,1 % - 5,3 % - 3,6 % - 0,2 % + 0,7 % +13,9 % +13,9 %

Rémunération réelle de
l'agrégat travail qualifié
capital

+ 5,1 % + 5,2 % + 7,8 % + 4,7 % + 8,8 % + 3,3 % - 4,4 % - 4,4 %

Bien-être + 2,8 % + 2,9 % + 5,2 % + 3,5 % + 5,0 % + 2,4 % +1,3 % +1,3 %

Rapport inégalités-
croissance

+ 3,5 + 3,4 + 2,3 + 2,3 + 1,7 + 1,0 - 14,7 - 14,7

Variation du taux de
pénétration dans le secteur
manufacturier

--- --- 9,8 5,7 17,9 7,6 --- ---

Note : Effets au Nord, tous les chiffres sont des variations en %, sauf les variations des taux de
pénétration exprimés en points et le rapport inégalités-croissance.

2. Elasticité de substitution entre les facteurs

Comme l'ont noté Cortes et Jean (1996), Cardebat et Teïletche (1997) et Topel
(1997), les résultats sont très sensibles à la valeur de l'élasticité de substitution entre les
facteurs de production. Pour de faibles valeurs de l'élasticité de substitution entre les
facteurs, c'est-à-dire lorsque les facteurs de production sont fortement complémentaires, le

[…]

travail qualifié capital

+ 5,0 %

Termes de l'échange - 10 %

Bien-être + 2,6  %

Variation du taux de pénétration

Dans le premier secteur 4,2   →   15,3

Dans le deuxième secteur 1,06   →   1,07

Variation de la production

Dans le premier secteur -2,7 %

Dans le deuxième secteur + 10,9 %

Dans le troisième secteur + 2,2 %

Variation des prix Vers Sud Vers Nord

Dans le premier secteur - 5,5 % - 6,0 %

Dans le deuxième secteur + 0,2 % - 0,5%

Dans le troisième secteur 0 % 0 %

Réallocations des facteurs Travail peu qualifié Capital-travail qualifié

Dans le premier secteur - 4,7 % - 1,7 %

Dans le deuxième secteur + 1,4 % + 0,7 %

Dans le troisième secteur + 3,3 % + 1 %

Note : Tous les chiffres sont donnés en % à l'exception des taux de pénétration, en points.

Sensibilité des salaires relatifs aux chocs exogènes de commerce international et de
progrès technique : une évaluation d’équilibre général

32

Tableau 11 : Impact du choc de commerce Nord-Nord
(Effets au Nord, avec des salaires flexibles)

Salaire réel du travail peu qualifié + 0,7 %

Rémunération réelle de l'agrégat
travail qualifié capital

+ 3,9 %

Termes de l'échange 0 %

Bien-être + 3,7 %

Variation du taux de pénétration

Dans le premier secteur 3,9   →   12,4

Dans le deuxième secteur 12,7   →   19,6

Variation de la production

Dans le premier secteur + 3,0 %

Dans le deuxième secteur + 3,8 %

Dans le troisième secteur + 1,3 %

Variation des prix Vers autre zone Même zone Nord

Dans le premier secteur - 2,5 % - 3,0 %

Dans le deuxième secteur - 1,4 % - 2,6 %

Dans le troisième secteur 0 % 0 %

Réallocations des facteurs Travail peu qualifié Capital-travail qualifié

Dans le premier secteur - 1,1 % - 0,3 %

Dans le deuxième secteur - 0,4 % - 0,4 %

Dans le troisième secteur + 1,5 % + 0,7 %

Note : Tous les chiffres sont donnés en % à l'exception des taux de pénétration, en points.

CEPII, Document de travail n° 98-09

33

Tableau 12 : Impact du choc de progrès technique biaisé
(Effets au Nord, avec des salaires flexibles)

Salaire réel du travail peu qualifié - 5,2 %

Rémunération réelle de l'agrégat
travail qualifié capital

+ 5,1 %

Bien-être + 2,9  %

Variation de la production

Dans le premier secteur + 3,2 %

Dans le deuxième secteur + 2,6 %

Dans le troisième secteur + 2,3 %

Variation des prix Vers autre zone Même zone Nord

Dans le premier secteur - 2,0 % - 2,1 %

Dans le deuxième secteur - 0,5 % - 0,5 %

Dans le troisième secteur 0 % 0 %

Réallocations des facteurs Travail peu qualifié Capital-travail qualifié